
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.3677 del 21/12/2019

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di parziale revoca e parziale 
proroga delle chiusure disposte con ordinanza prot. 3676 del 
20/12/2019 emanata in conseguenza allo stato di allerta meteo 
regionale

Proponente:
PG Servizio Urbanistica

U.O. proponente: 
PG3 Protezione Civile

1 Di 4



Ordinanza n. 3677 del 21/12/2019

Il Sindaco

nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità territoriale di Protezione Civile ai sensi 
della normativa di seguito richiamati

Vista

 l’ordinanza contingibile e urgente prot. 3676 del 20/12/2019 emessa in conseguenza 
allo  Stato  di  Allerta  meteo  dichiarato  dalla  Regione  Toscana  alle  ore  13.29  del 
20/12/2019 a sua volta scaturito dalle previsioni  e dai codici  colore individuati  dal 
Centro  Funzionale  Regionale  nel  bollettino  delle  ore  13.19  del  20/12/2019  ben 
specificati nel citato atto;

Considerato

 l’evoluzione della situazione meteo registrata nel corso della notte;

 gli effetti al suolo fino a questo momento registrati sul territorio del Comune di Prato e 
sull’intera zona di allerta “B” (ai sensi della DGRT 395/2015);

 le indicazioni previsionali valide per le prossime ore fornite dal La.M.M.A. per conto di 
Regione Toscana nel corso della videoconferenza tenutasi  alle ore 12.00 di  oggi, 
sabato 21 dicembre 2019 secondo le quali, in relazione alla citata zona di allerta, nel 
corso del pomeriggio di oggi i fenomeni riferibili al rischio “forte vento”, e al rischio 
“idrogeologico-idraulico” dovrebbero risultare più attenuati e di minor impatto mentre, 
per le prossime ore pomeridiane di oggi, sabato 21 dicembre, il rischio “temporali” 
dovrebbe rientrare nelle condizioni di “normalità;

 il  Bollettino  di  Valutazione  delle  criticità  appena  emesso  dal  Centro  Funzionale 
Regionale  (ore  13,30  di  sabato  21/12/2019)  nel  quale  si  evidenziano  le  nuove 
indicazioni di “codici colore” (rif. DGRT 395/2015) come di seguito riportato:

 Rischio “idrogeologico-idraulico”: codice colore “Giallo” valido dalle ore 00,00 
alle ore 08,00 di domenica 22 dicembre;

 Rischio “idraulico”: codice colore “Giallo” valido dalle ore 14,00 di sabato 21 
fino alle ore 14,00 di domenica 22 dicembre 2019;

 Rischio “temporali”: dalle ore 00,00 alle ore 08,00 di domenica 22 dicembre 
2019;

 Rischio “vento forte”: in corso di validità fino alle ore 23,59 di domenica 22 
dicembre 2019

 per  nessun  rischio,  come  sopra  dettagliato,  il  Centro  Funzionale  ha  ritenuto  di 
classificare la zona di allerta “B” a criticità codice colore “arancione” (come avvenuto 
ieri 20/12/2019);

 in ogni caso le importanti precipitazioni fino ad adesso registrate hanno comportato, 
sull’intero reticolo idraulico del territorio comunale, un considerevole innalzamento dei 
livelli idrometrici in tutte le Stazioni di misura cittadine;

Rilevato che:

la prevista attenuazione dei fenomeni indicata dal La.M.M.A. come sopra indicato comporta 
una  attenuazione  del  rischio  di  verificarsi  di  condizioni  potenzialmente  pericolose  per 
l’incolumità derivanti dall’associazione fra rischio “forte vento” e rischio “temporali”;

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 3677 del 21/12/2019

permane in ogni caso una situazione di incrementi di portate fluviali e connessi innalzamenti 
dei livelli idrici su l’intero reticolo cittadino con conseguenti possibili criticità nell’utilizzo delle 
infrastrutture localizzate a livello di sponda;

Considerato:

la necessità di garantire comunque e per quanto possibile la pubblica incolumità e prevenire 
casistiche di pericolo causate dal verificarsi delle situazioni meteo previste;

Visti

 l’articolo 54 della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della Legge 23 maggio 2008 n. 
125;

 l’articolo 3 comma 1 lettera c) del Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs 2 
gennaio 2018 n. 1;

 l’articolo 12 comma 5 lettera a) del citato Codice della Protezione Civile di cui D.Lgs 
1/2018;

 l’Allegato 1 alla Delibera Giunta Regionale Toscana n. 395 del 2015

ORDINA

 l’anticipata  cessazione  alle  ore  15.00  di  oggi,  sabato  21  dicembre  2019,  della 
disposizione di chiusura di:

o impianti sportivi e non, coperti da tensostrutture e/o “palloni”, sia pubblici che 
privati;

o mercati all’aperto

 la proroga della chiusura delle piste ciclabili nei tratti a livello di sponda presenti sul 
territorio comunale fino alle ore 10.00 di lunedì 23 dicembre 2019

Si  fa  presente  che,  in  base  al  monitoraggio  dei  livelli  fluviali,  saranno  possibili  ulteriori 
proroghe di  validità  delle  disposizioni  di  chiusura delle  piste  ciclabili  cittadine a livello  di 
sponda. In tal caso, entro il suddetto termine di scadenza, verrà emanata nuova ordinanza in 
proposito.

La divulgazione della presente ordinanza avverrà mediante l’affissione della stessa all’Albo 
Pretorio del Comune, comunicazione agli organi di informazione locali, pubblicazione sul sito 
internet istituzionale del Comune e divulgazione mediante l’uso dei social network istituzionali.

Dispone che la presente ordinanza, ai sensi del già richiamato art. 54 del D.Lgs 267/2000, sia 
preventivamente comunicata al  Prefetto di  Prato anche ai  fini  della  predisposizione degli 
strumenti necessari ritenuti utili per la sua attuazione

Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente 
atto può essere presentato  ricorso,  alternativamente,  al  T.A.R.  competente ai  sensi  della 
Legge n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 
giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione della 
presente ordinanza.

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 3677 del 21/12/2019

 

Matteo Biffoni

Pagina 4 di 4


